Đặc biệt vở tuồng "Kim, Thạch kỳ duyên" như một điểm sáng lấp lánh nơi sự nghiệp văn chương của Bùi Hữu Nghĩa. Vở tuồng biên soạn năm 1865 tuy có phần khó diễn nhưng ngôn ngữ uyên bác chứng tỏ tài năng và ý chí của tác giả mở ra một thời kỳ mới cho sân khấu hát tuồng Nam bộ. ✕

Ngày 21 tháng giêng năm Nhâm Thân (1872) thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa từ trần, thọ 65 tuổi, an táng ở làng Long Xuyên, Cần Thơ. Còn bà Nguyễn Thị Tôn sinh và mất năm nào không rõ, nhưng có lẽ năm sinh gần đồng niên với ông và mất khi mới ngoài 30 tuổi.

✕ Với sự nghiệp văn chương của ông, Bùi Hữu Nghĩa được xem là một trong bốn Rừng vàng của Đồng Nai - Nam bộ mà nhân dân đã truyền tụng : ✕